In ceea ce priveşte data construcţiei bisericii iniţiale - problemă
de a cărei rezolvare se leagă într-o anumită măsură şi răspunsul la păre-

4 Restaurarea monumentelor istorice 1865-1890 ... , p. 58-59 (Raport al arhitec
tului A. Lecomte către Ministerul Cultelor din 6/24 iulie 1876) şi p. 93 (Raport din
10/22 decembrie 1879 : „ ... Temeliile acestei balustrade au fost găsite de jur împre
jurul clădirii, împreună cu mai mult de 50 fragmente de floroane ce compun această
balustradă ... "). Vezi şi Gr. Tocilescu, op. cit., p. 58.

5 Restaurarea monumentelor istorice 1865-1890 .. „ p. 71 (Raportul din 25 ian.